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Член 3 
По членот 128 се додава нов член 128-а, кој гласи: 

 
"Работење на Централниот депозитар за хартии од вред-

ност 
 

Член 128-а 
(1) Централниот депозитар за хартии од вредност до 1 

јануари 2006 година работи на непрофитна основа. 
(2) Правните лица од член 128 став 1 на овој закон, 

кои до 1 јануари 2006 година дополнително ќе вложат 
средства во основната главнина на Централниот депози-
тар за хартии од вредност се стекнуваат со еднакви права 
на основач на друштвото. 

(3) Вишокот на приходите над расходите што ќе ги ос-
твари Централниот депозитар за хартии од вредност по го-
дишна пресметка до 1 јануари 2006 година ќе се користат 
за негов развој." 

 
Член 4 

Во членот 157 став 1 се менува и гласи: 
"(1) Комисијата е самостојна и независна организација 

одговорна за спроведување на овој закон, на Законот за 
инвестициони фондови и Законот за преземање на акцио-
нерски друштва и на сите подзаконски акти донесени врз 
основа на овие закони." 

 
Член 5 

Во членот 164 став 1 по точката 5, се додава нова точ-
ка 6 која гласи: 

"6. Надоместоци утврдени со Законот за преземање на 
акционерски друштва." 

Досегашните точки 6, 7, 8, 9, 10 и 11 стануваат 7, 8, 9, 
10, 11 и 12. 

 
Член 6 

Во членот 172 ставовите 1 и 2 се бришат. 
 

Член 7 
Се овластува Законодавно-правната комисија на Соб-

ранието на Република Македонија да утврди пречистен 
текст на Законот за хартии од вредност. 

 
Член 8 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на об-
јавувањето во "Службен весник на Република Македони-
ја". 

___________ 
63. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-
публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА 

ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Законот за облигационите односи,  
што Собранието на Република Македонија го донесе 

на седницата одржана на 16 јануари 2002 година. 
 

          Бр. 07-170/1                 Претседател  
16 јануари 2002 година          на Република Македонија, 
            Скопје          Борис Трајковски, с.р. 
 

Потпретседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Илјаз Халими, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ 

 
Член 1 

Во Законот за облигационите односи ("Службен вес-
ник на Република Македонија" бр. 18/2001), по членот 23 
се додава нов назив и три нови члена 23-а; 23-б и 23-в, кои 
гласат: 

"Електронска порака 
 
 

Член 23-а 
(1) Се претпоставува дека електронската порака потек-

нува од испраќачот доколку: 
- е испратена од испраќачот; или 
- е испратена од лице овластено од испраќачот; или 
- е испратена од информативен систем програмиран од 

испраќачот или програмиран по наредба на испраќачот да 
функционира автоматски; или 

- примателот го утврдил потеклото на пораката приме-
нувајќи процедура или технологија претходно договорена 
меѓу испраќачот и примателот. 

(2) Ставот 1 од овој член не се применува: 
- од времето кога примателот добил известување од 

испраќачот дека електронската порака не е испратена од 
него и имал разумно време соодветно да дејствува или 

- доколку примателот знаел или требал да знае, а при-
тоа водел соодветна грижа или применил кој било од до-
говорените технологии и процедури дека електронската 
порака не е испратена од испраќачот. 

 
 

Член 23-б 
(1) Кога испраќачот претходно или во време на испра-

ќање на електронската порака или во самата електронска 
порака побарал или се договорил со примателот за потвр-
дувањето на приемот на пораката и изјавил дека електрон-
ската порака е условена со приемот на потврдата, елек-
тронската порака се смета како никогаш  да не била ис-
пратена сé додека испраќачот не добие потврда за нејзи-
ниот прием. 

(2) Кога испраќачот не изјавил дека електронската по-
рака е условена со приемот на потврдата, а потврдата не е 
примена во одреденото или договореното време или до-
колку не е одредено или договорено време, во рамките на 
разумно време, испраќачот  може да го извести примате-
лот изјавувајќи дека не е добиена никаква потврда за при-
емот и одредувајќи разумно време до кое потврдата мора 
да се испрати. Доколку потврдата за приемот не се испра-
ти во рамките на одреденото време, по претходно известу-
вање до примателот, испраќачот може да ја смета елек-
тронската порака како никогаш да не била испратена.  

(3) Кога испраќачот не се договорил со примателот за 
одредена форма на потврда на приемот на електронската 
порака, потврдата може да се даде со било каков доказ од 
страна на примателот, автоматски или поинаку или било 
каква постапка на примателот, која е доволна да му укаже 
на испраќачот дека електронската порака е испратена. 

 
Член 23-в 

Кога испраќачот ќе добие потврда за приемот од стра-
на на примателот, тогаш се смета дека примателот ја до-
бил релевантната електронска порака. Тоа не значи дека 
испратената електронска порака кореспондира со добие-
ната електронска порака." 

 
Член 2 

Во членот 64 по ставот (4) се додава нов став (5), кој 
гласи: 

"(5) Секој друг начин или форма на испраќање на по-
раки која го заштитува интегритетот на текстот и овозмо-
жува идентификација на изворот користејќи општо при-
фатени средства има правно дејство како и документ." 

   
Член 3 

Во членот 166 ставови 1 и 3 зборот "државата" се за-
менува со зборовите: "единиците на локалната самоуправа 
во која е настаната штетата". 

 
 

Член 4 
Членот 168 се брише. 
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Член 5 
Во членот 191 зборовите: "како и лицето спрема кое е 

извршено некое друго кривично дело против достоинство-
то на личноста и моралот" се заменуваат со зборовите: 
"како и лице спрема кое е извршено некое друго кривично 
дело против половата слобода и половиот морал". 

 
Член 6 

Во членот 546 став (2) во петтиот ред зборот "два" се 
заменува со зборот "три". 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на об-
јавувањето во "Службен весник на Република Македони-
ја". 

___________ 
64. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-
публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА КРИВИЧНИОТ ЗАКО-

НИК  
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Кривичниот законик,  
што Собранието на Република Македонија го донесе 

на седницата одржана на 16 јануари 2002 година. 
 

          Бр. 07-195/1                 Претседател  
16 јануари 2002 година          на Република Македонија, 
             Скопје          Борис Трајковски, с.р. 

Потпретседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Илјаз Халими, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА КРИВИЧНИОТ ЗАКОНИК  

Член 1 
Во Кривичниот законик ("Службен весник на Репуб-

лика Македонија" бр. 37/96 и 80/99), во членот 122 став 
(6) по точката а) се додава нова точка б), која гласи:  

"б) државен службеник кој врши стручни, норматив-
но-правни, извршни, управно-надзорни работи и управни 
работи во согласност со Уставот и со законот," 

Т очките б), в), г) и д) стануваат точки в), г), д) и ѓ). 
Член 2 

Во членот 122 став 13 по зборот "движење" точката се 
заменува со запирка и се додаваат зборовите: "како и теле-
фонските импулси и други средства за пренос на глас, 
слика или текст на далечина или компјутерски услуги". 

 
Член 3 

Во членот 205 по став (3) се додаваат два нови става 
(4) и (5), кои гласат: 

"(4) Обидот за делото од став 1 на овој член за прене-
сување на неизлечлива заразна болест е казнив. 

(5) Тој којшто ќе ја загрози сигурноста на друг со лаж-
на закана за  пренесување или со ширење на невистинити 
тврдења за постоење на неизлечлива заразна болест ќе се 
казни со парична казна или затвор до шест месеца." 

Д осегашниот став (4) станува став (6). 
Член 4 

Насловот на членот и членот 251 се менуваат и гласат: 
"Неовластено навлегување во компјутерскиот сис-

тем 
Член 251 

(1) Тој којшто неовластено ќе внесе измени, ќе иско-
ристи или уништи податоци или ќе внесе компјутерски 
вирус или на друг начин ќе навлезе во компјутерскиот 
систем со намера за себе или за друг да прибави против-
правна имотна или друга корист, или ќе предизвика имот-
на или друга штета ќе се казни со парична казна или зат-
вор до три години. 

(2) Ако со делото од став 1 на овој член е прибавена 
поголема имотна корист или предизвикана поголема 
имотна штета сторителот ќе се казни со затвор од шест 
месеци до пет години. 

(3) Обидот за делото од став 1 на овој член е казнив. 
(4) Тој којшто неовластено произведува, продава или 

на друг начин пушта во промет средства наменети за влез 
во компјутерскиот систем ќе се казни со парична казна 
или со затвор до една година. 

(5) Гонењето се презема по предлог." 
 

 
Член 5 

По членот 418 се додава нов член 418-а, кој гласи: 
 
 

"Трговија со луѓе 
 
 

Член 418-а 
(1) Тој којшто со сила, сериозни закани или други 

форми на присилба, грабнување, измама, со злоупотреба 
на својата положба и состојба на немоќ на друг, или со да-
вање или примање пари или друга корист поради добива-
ње согласност на лице кое има контрола на друго лице вр-
бува, превезува, пренесува, купува, продава, засолнува 
или прифаќа лица заради експлоатација по пат на прости-
туција или други форми на сексуална експлоатација, при-
нудна работа или слугување, ропство или нему сличен од-
нос или недопуштено пресадување делови од човековото 
тело ќе се казни со затвор најмалку четири години. 

(2) Тој којшто врбува, превезува, пренесува, купува, 
продава, засолнува или прифаќа деца или малолетни лица 
заради експлоатација од став 1 на овој член ќе се казни со 
затвор најмалку пет години. 

(3) Тој којшто организира вршење на делото од ставо-
вите (1) и (2)  на овој член ќе се казни со затвор најмалку 
пет години. 

(4) Тој којшто ќе одземе или уништи лична карта, па-
сош или друга туѓа идентификациона исправа заради врше-
ње на делото од ставовите (1) и (2) на овој член ќе се казни 
со затвор од шест месеци до пет години. 

(5) Тој којшто користи или овозможува на друг корис-
тење на сексуални услуги од лица за кое знае дека е жртва 
на трговија со луѓе  ќе се казни со затвор од шест месеци 
до пет години. 

(6) Ако делото од став (5) на овој член е сторено со де-
те или малолетно лице сторителот ќе се казни со затвор од 
најмалку четири години." 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето 
во "Службен весник на Република Македонија". 

___________ 
65. 

Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Ре-
публика Македонија, претседателот на Република Маке-
донија и претседателот на Собранието на Република Ма-
кедонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЦАРИНСКИОТ  

ЗАКОН  
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Царинскиот закон,  
што Собранието на Република Македонија го донесе 

на седницата одржана на 16 јануари 2002 година. 
 

          Бр. 07-193/1                 Претседател  
16 јануари 2002 година          на Република Македонија, 
 
 
           Скопје          Борис Трајковски, с.р. 

Потпретседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Илјаз Халими, с.р. 


	"Тр�го�ви�ја со лу�ѓе

